
NatURRESERVat I StOCKHOLMS LÄN
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Häckfågellokal
Den lilla holmen Kattören som ingår i reservatet är en viktig 
häckningsplats för sjöfågel. På små holmar som denna får 
sjöfåglarna oftast vara ifred för rävar och människor. Holmen 
är delvis bevuxen med lövträd. Ejder är exempel på en fågel 
som gärna häckar inne bland träd och buskar. Trutar och 
måsar använder dessa holmar både som häcknings- och 
viloplats.

Reservatet är beläget vid Björköfjärden, 3 kilometer söder 
om Björkö-Arholma kyrka. Från Älmsta, kör Simpnäsvägen 
(väg 283) cirka 22 km. Sväng höger mot Marums brygga efter 
kyrkan. Sväng därefter vänster  mot Marums samfällighet.

Syftet med Sveriges naturreservat är att bevara biologisk mångfald, 
vårda och bevara värdefulla naturmiljöer samt tillgodose behov av 
områden för friluftslivet.

Förvaltare och markägare
Norrtälje kommun
Kommunstyrelsekontoret
Box 800
761 28 Norrtälje
Telefon 0176 - 710 00
www.norrtalje.se

Ejder

Marum

 Inom reservatet är det inte tillåtet att:
  •   förstöra eller skada fast naturföremål eller ytbildning       

genom att borra, rista, spränga eller måla,
  •   bryta kvistar, fälla eller på annat sätt skada levande eller        

    döda träd och buskar samt att skada vegetationen i             
    övrigt,

  •   störa djurlivet,
  •   medföra okopplad hund eller katt,
  •   tälta mer än två dygn i följd på samma plats,
  •   ställa upp husvagn,
  •   för längre tid än två dygn i följd förankra båt vid samma          
       strand,
  •   göra upp öppen eld,
  •   anbringa tavla, plakat, affisch, skylt eller liknande.

       Fullständiga föreskrifter finns på informationsskyltar i 
       reservatet.
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Välkommen till Marum! 

Marums naturreservat domineras av skogsmark och är 
främst avsatt för att vårda och bevara områdets värde 
för friluftslivet. Inom reservatet finns bland annat en 
cirka 75 meter bred badvik med en fin sandstrand. 

Marums naturreservat är uppdelat på tre områden. Ett av 
områdena ligger på Björkö vid Marum och utgörs av en 
badplats med omgivande skog. På den västra delen av 
Marboö finns ett barrskogsdominerat område som ingår i 
reservatet. Slutligen ingår den lilla lövträdsbevuxna holmen 
Kattören. Reservatet inrättades den 25 november 1974 efter 
beslut av Länsstyrelsen och reviderades under 1993. Den 
totala arealen är 40 hektar, varav 25 hektar är landareal.

Skogsmark med naturskogskaraktär
Reservatets skogsmark på Björkö består främst av äldre 
barrskog. Gran dominerar, men det finns även inslag av 
hassel. Avverkning och skogsbete har skett i området under 
modern tid, i äldre partier finns dock orörda områden kvar. 
Områden med naturskogskaraktär är viktiga att bevara. Dessa 
utgör miljö för många växt- och djurarter, främst på grund av 
förekomst av grova träd och död ved.

Reservatets äldre granar utgör lämpliga livsmiljöer för en 
mängd insekter och spindlar. Flera av barrskogens typiska 
invånare har dessa som sin födokälla. Det gäller bland annat 
mesar som talltita, tofsmes och svartmes. Andra fåglar som 
lockas hit är kungsfågel och trädkrypare. 

På Marboö finns det relativt rikligt med lågor, 
omkullfallna träd som ligger kvar på marken. 
Detta skapar goda förutsättningar för vedlevande 
insekter och svampar. Naturen på Marboö är 
varierad. Tätslutna områden växlas med gläntor, 
yngre träd står blandade med äldre träd och det 
finns flera olika trädarter. 
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Badplats

På flera platser på Marboö täcks 
marken av hus-, vägg- och 
kammossa. Vanligt förekommande 
arter i skogsmarken är blåbär, 
lingon, ekorrbär, harsyra 
och skogsstjärna. I områdets 
barrskogar förekommer även 
några mer ovanliga arter, till 
exempel dvärghäxört, klock- och 
ögonpyrola. I fuktigare partier 
trivs olika arter av ormbunkar, 
som exempelvis majbräken, träjon 
och örnbräken. Nära stigen in mot 
badplatsen kan man hitta doftande 
ramslök och orkidén Sankt Pers 
nycklar. 

Trädkrypare

Lövklädd udde som inbjuder till bad 
I den södra spetsen av Marboö finns en udde, Fredagsören. 
Udden skiljer sig från områdets övriga mark genom sin 
öppenhet. I dungarna dominerar lövträd, däribland ask, rönn 
och klibbal. På udden finns även flera äldre aspar med tydliga 
spår av hamling (lövtäkt). Detta visar att träden tidigare har  
använts till vinterfoder åt tamdjur. På Fredagsören finns även 
ett bestånd av orkidén Adam och Eva (se foto på omslaget). 

Fredagsörens västra strand mot Björköfjärden är klippig och 
lämplig för bad. Klipphällarna består delvis av bergarten 
breccia. Denna vackra bergart består av kantiga bergartsbitar 
som sammanfogats. På Fredagsören och de andra små skären 
häckar skäggdopping, silltrut, gråtrut, skrattmås, fiskmås och 
tärnor.

Björkö


